
 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione  straordinaria    Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            
OGGETTO: 

 
L'anno  duemilatredici  addì  SEDICI del  mese di MAGGIO   presso la sede  municipale.  

Convocato dal  VICE SINDACO  mediante lettera d'invito del 09/05/2013  prot. nº 6870, e 

successiva integrazione prot. n. 7320 del 15/05/2013 a firma dl sindaco,  fatta recapitare  a ciascun  
consigliere,  si  è oggi  riunito  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del   Sindaco TREVISAN 
Gilberto  e l'assistenza del Segretario Comunale ORSO Dott. Paolo. 
Fatto l'appello, risulta quanto segue: 

 
 

 
                                                                       

          

Presenti N. 16 Assenti N.  1  
 

Vengono nominati  scrutatori i Sigg, BONAMIN Moreno, OSELLADORE Paolo  e BERTON 

Davide.      
  

Il   Sindaco, TREVISAN Gilberto, assume la presidenza. 

 

 

 

 
 

COPIA WEB  

Deliberazione  N. 19 
In data  16/05/2013  

 Prot. N. 7815 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

   
1. BERNARDI Christian                                        *                 10. MARTINI Morena           *                                 

2. BERTON Davide                                 *                                      11. OSELLADORE Paolo              *                      

3. BONAMIN Moreno                  *           12. PEGORARO Davide                  *                                

4. GASTALDELLO Andrea       *                            13. PESERICO Clemente         *                                                            

5. GIACCHERI PAOLA      *                    14. ROSSI Franco           *                 

6. GUARISE Giuseppe               *                           15. SARTORE Aldo                *                    

7. LISCIOTTO Eleana       *                         16. TREVISAN Gilberto         *                                                         

8. MARCON Ezio                                    *                                   17. VICO Sabrina        *                          

9. MARINELLO Roberto           *                                           

       

                                                                                  

                                          

 
MONUMENTO COMMEMORATIVO BICENTENARIO DELLA  FONDAZIONE DELL’ARMA DEI 
CARABINIERI, CONCESSIONE CONTRIBUTO. ATTO DI INDIRIZZO.   



P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
OGGETTO: MONUMENTO COMMEMORATIVO BICENTENARIO DELLA FONDAZIONE 

DELL’ARMA DEI CARABINIERI. CONCESSIONE CONTRIBUTO. ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
 
PREMESSO:  
 
CHE il 5 giugno 2014 ricorrerà il bicentenario della fondazione dell’Arma di Carabinieri, ricorrenza 
di profonda e significativa rilevanza storica per tutta la collettività nazionale che riconosce 
nell’Arma una delle Istituzioni più solide del Paese, sicuro punto di riferimento per la tutela della 
legalità, per la prevenzione ed il contrasto alle criminalità di ogni specie, per la lotta ad ogni forma 
di terrorismo e corruzione di ogni genere;  
 
CHE l’Arma dei Carabinieri, nei suo quasi 200 anni di vita, ha accompagnato con la sua presenza 
vigile e rassicurante, generazioni di italiani, vivendo da protagonista tutti gli eventi storici che 
hanno caratterizzato la vita del regno Sabaudo prima e del Regno d’Italia e della Repubblica 
Italiana successivamente: dagli albori del Risorgimento alle Guerre di d’indipendenza, dalle 
Campagne per l’Unità alla lotta al brigantaggio, dalla Grande Guerra a quella di Liberazione, dal 
contrasto della mafia alla lotta al terrorismo negli “anni di piombo”, fino agli impegni internazionali 
odierni per la pace e la sicurezza nel mondo; 
 
CHE l’ama dei Carabinieri è stata partecipe di tutti i mutamenti del Paese, quale insostituibile 
presidio della pubblica e privata sicurezza, affrontando nel corso dei due secoli di vita i momenti 
più difficili e talvolta drammatici, seguendo percorsi di fedeltà alle Istituzioni e di servizio alla 
collettività, ispirato a valori di onestà, impegno sociale e civile, senso del dovere, disciplina e 
tenacia, senso di giustizia, scrivendo pagine di eroismo (per tutti, basti ricordare il sacrificio di 
Salvo D’Acquisto) e di incondizionata dedizione al bene comune; 
 
CONSIDERATO che, questo lungo percorso lungo 200 anni, ha fatto nascere un profondo ed 
indissolubile legame fra le Stazioni dell’Arma dei Carabinieri e le città italiane, anche le più piccole, 
mantenuto saldo e vivo dallo svolgimento di funzioni di rassicurazione sociale e difesa ravvicinata 
dei cittadini, che per questo vedono nei Carabinieri un vero e proprio patrimonio delle comunità in 
cui operano; 
 
ATTESO CHE, per testimoniare l’attaccamento tra le comunità italiane e l’Arma dei Carabinieri, in 
occasione del primo centenario fu eretto un monumento al Carabiniere nei Giardini Reali di Torino, 
realizzato con l’entusiastico e plebiscitario contributo di quasi tutti i Comuni d’Italia, come attestato 
dalle delibere di adesione conservate nel Museo Storico dell’Arma; 

PRESO ATTO che, in vista della celebrazione del bicentenario della Fondazione, è intendimento 
dell’Arma realizzare un altro monumento - che riprodurrà quello ormai celebre del Maestro Berti “I 
Carabinieri nella tormenta”, un’opera che ha segnato la storia d’Italia della quale sono stati fedeli 
protagonisti i Carabinieri – da collocare nei Giardini di Via del Quirinale a Roma, significativamente 
intitolati al 150° dell’Unità d’Italia;  

RITENUTO che l’iniziativa in parola, peraltro significativamente patrocinata dall’ANCI, abbia un 
indiscusso valore morale e sia, pertanto, auspicabile che tutti i Comuni d’Italia, oggi come quelli di 
un secolo fa, accolgano l’invito dell’Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia di attestare con un 
segno di riconoscenza l’attaccamento all’Istituzione Arma dei Carabinieri;  

VISTO l’intendimento unanime di invitare l’Amministrazione comunale ad aderire all’iniziativa di 
che trattasi, riconoscendo un contributo straordinario di € 200,00, formulando l’auspicio che 
anche i cittadini rossanesi partecipino all’iniziativa;  

VISTA la nota dell’ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani), prot. 321/2012, diretta a 
promuovere l’iniziativa; 



DELIBERA  

 

1. di aderire all’iniziativa di sostegno per la realizzazione di un monumento che celebri la 
ricorrenza del bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri, con l’erogazione di 
un contributo straordinario di € 200,00; 

2. di demandare al competente Responsabile di Servizio ogni conseguente adempimento 
connesso all’impegno assunto;  

3. di trasmettere copia della presente delibera al Comando Generale dell’Arma; al Comando 
Provinciale di Vicenza e al Comando Stazione di Rosà; 
 

4. di assicurare adeguata evidenza all’iniziativa in oggetto e di pubblicare la presente 
deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente con gli estremi dei conti correnti per l’eventuale 
contributo da parte dei cittadini. 

 
**** 

 
Sulla  suestesa  proposta  di  deliberazione  è  stato  acquisito  il  seguente  parere  ai  sensi  
dell'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267: 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 

             II RESPONSABILE SERVIZIO 
         GESTIONE AMMINISTRATIVA 

                                                           F.TO   ORSO Dott.  Paolo 
 
 

 

 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile , ex art. 49 comma 1^,  
del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

       IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
                                                                         E GESTIONE DELLE ENTRATE 

                            F.TO          Pan rag.Zelia 
 

 
                                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Relaziona Il segretario comunale. 

 

Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata con voti unanimi  

favorevoli n. 16, legalmente espressi da n. 16 consiglieri presenti e votanti.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 
 

              IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE   

    F.TO   TREVISAN Gilberto                                         F.TO  ORSO  Dott. Paolo 
  

 

 

=================================================================== 

N.  527 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale 

viene pubblicato il giorno 27/05/2013 all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

lì 27/05/2013                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                      F.TO ORSO Dott. Paolo  

                          
=================================================================== 

 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 

....................................................... 
 

 

 

 

            COPIA USO WEB 
 

 


